282 Ἄγγελος Μαλαχίας. Hebraicam vocem reddidere Septuaginta Interpretes, quæ postea vox una cum interpretatione in textum admissa : quod Theodoretus, Hieronymus, alique veteres et recentiores observant.

285 Καὶ μυστικόν. Mysticum appellat Ezechielem, quod plura habeat mystice, seu altiore sensu

exponenda.

296 Τῆρ δευτέρων. Ita Coisl. et Vat. Edit. τὸν δεύτερον.

297 Τῶν καθολικῶν. Id est, librum quo Actus apostolorum communiter, universim, narrantur, quemadmodum epistolæ catholicæ appellantur, quod ad omnes Ecclesias scriptæ sint, non ad unam aliquam privatim, ut Epistolæ ad Romanos, ad Ephesios, etc.

301 Ῥωμαίων. Coisl. Ῥωμαίος.

#### METRICA VERSIO.

Ei mentis ægræ pharmacum Psalmos sacros,  
 Salomonis etiam tres libros, Paræmias,  
 Ecclesiasten, canticorum Cantica.

His ter quaternos iunge jam vates simul,  
 Oseam, et Amos, atque Michæam insuper,  
 Quartumque Joel, Abdiam, Jonam, typum  
 Reversi ad auras tertio a lecto die,  
 Nahum, Abacucque, qui loco nouo insidet,  
 Sophoniam, et Aggæum, Zachariam, ultimum,  
 Nomen duplex cui est, angelum Malachiam.  
 Post hos prophetæ disce qui sint quatuor :

Non trepidus ore primus est Isaias,  
 Alter Jeremias condolens, et mysticus  
 Ezechiel inde, et ultimo Daniel loco,  
 Rebusque, dictis et simul, mire sagax.

B Sunt qui libellum his copulent sanctæ Estheris.

Nunc jam Recentis audias Pacti libros :

Evangelistas quatuor solum cape.

Matthæus omnes anteit, Marcus statim,  
 Lucasque sequitur, quarta Ioanni datur  
 Sedes ; at aliis est prior, si dogmata  
 Spectes. Vocatur iure nam tonitru  
 Prols : Dei nam maxime insonuit Ἄλογον.  
 Lucæ quoque librum iungito his rursus alterum,  
 Apostolorum Gesta qui fuisse canit.

Electiois adde vas, Apostolum,

Qui præco celebris gentium semper fuit,

Scripsitque scite Litteras quatuordecim

Ad Christianos, civibus Romæ unicam,

Bimaris Corinthi scripsit ad cives duas,

Τὴν πρὸς Γαλάτας τε, καὶ τὴν πρὸς Ἐφεσίους, μεθ' ἣν Ἀ Νόθον λέγουσιν. Οὗτος ἀφευδέστατος  
 Τὴν ἐν Φιλίπποις, εἰτα τὴν γεγραμμένην  
 305 Κολοσσαῖς, Θεσσαλονικεῖσι δύο,  
 Δύο Τιμοθέω, Τίτῳ δὲ καὶ Φιλεμόνι,  
 Μίαν ἑκατέρῳ, καὶ πρὸς Ἑβραίους μίαν.  
 Τινὲς δὲ φασὶ τὴν πρὸς Ἑβραίους νόθον,  
 Οὐκ εὖ λέγοντες· γνησία γὰρ ἡ χάρις.  
 310 Εἰεν, τί λοιπὸν; Καθολικῶν Ἐπιστολῶν  
 Τινὲς μὲν ἑπτὰ φασιν, οἱ δὲ τρεῖς μόνως  
 Χρῆναι δέχεσθαι, τὴν Ἰακώβου μίαν,  
 Μίαν δὲ Πέτρου, τὴν τ' Ἰωάννου μίαν.  
 Τινὲς δὲ τὰς τρεῖς, καὶ πρὸς αὐταῖς τὰς δύο  
 315 Πέτρου δέχονται, τὴν Ἰούδα δ' ἔβδόμην.  
 Τὴν δ' Ἀποκάλυψιν τὴν Ἰωάννου πάλιν  
 Τινὲς μὲν ἐγκρίνουσιν, οἱ πλείους δὲ γε

Κανὼν ἀν εἴη τῶν θεοπνευστῶν Γραφῶν,  
 320 Αἷς εἰ σὺ πεισθῆς, ἐκφυγεῖς κόσμου πάγας,  
 Ματαιότητα δ' ἔλιπιδον βίβεις κάτω,  
 Πλοῦτον δὲ τὸν φεύγοντα δαίψλει χερὶ  
 Στείραις πένησιν, ἀσφαλὲς μόνων θέρος.  
 Ἐν οὐρανοῖς γὰρ τὸ σπαρὲν θησαυρεῖς.  
 325 Χριστῷ δ' ἔπιοιο τῷ σοφῷ Θεοῦ Λόγῳ.  
 Ὁ τριαμαχάριστος, ὦ τρισόβριος σὺ γε,  
 Πολλοὺς γέροντας καὶ νέους ἀστήρ φανεῖς·  
 Ἀδμπεὶ γὰρ ἀστρων μᾶλλον εὐσεθῆς βίος.  
 Καὶ σε προφητῶν, μαρτύρων, ἀποστόλων  
 330 Χορὸς περιστάς, ὡσπερ οὐκείων μέλιος,  
 Στέφει προπέμπων ἐπιπικίον κρότον.  
 Τρυγῶν δ' ἀπαυστον δόξαν, ἡσθήσῃ τότε,

Una ad Galatas, et una ad Ephesios, post quam  
 Una ad Philippenses, item ea quæ scripta est  
 305 Ad Colossenses, ad Thessalonicenses duæ,  
 Duæ Timotheo, Tito et Philemoni,  
 Una unicuique, et ad Hebræos una.  
 Nonnulli autem dicunt epistolam ad Hebræos esse spuriam,  
 Nec recte dicunt. Genuina enim est gratia.  
 310 Quidquid sit, quid superest? Catholicas epistolas  
 Nonnulli quidem septem numerant, alii autem tres duntaxat  
 Recipiendas esse aiunt, Jacobi unam,  
 Unam Petri, et Joannis unam.  
 Quidam autem tres (Joannis Epistolas), ac præterea duas  
 315 Petri recipiunt, et unam Judæ, quæ septima est.  
 Apocalypsim autem Joannis  
 Quidam quidem admittunt, pars vero major  
 Spuriam asserunt. His certissimus  
 Canon tibi sit divinarum Scripturarum;  
 320 Quibus si obsecutus fueris, effugies mundi laqueos,  
 Inanes spes projicies humi,  
 Divitias fugaces larga manu  
 1106-1107 Effundes pauperibus, unde certissima te manet messis.  
 In cœcis enim, quod sic seminas, condis.  
 325 Christum sequere, sapiens Dei Verbum,  
 O ter beate, o ter felix tu,  
 Pluribus tum senibus, tum juvenibus tanquam astrum micans,  
 Splendet enim ipsis sideribus clarius pia vita.  
 Et te prophetarum, martyrum, apostolorum  
 330 Chorus circumstans, velut proprium membrum,  
 Cinget corona, præmittens triumphalem plausum.  
 Tu vero carpens immortalem gloriam, tunc lætaberis,

304 Τὴν. Ita Coisl. Edit. τοῦς.  
 309 Γνησία γὰρ ἡ χάρις. Paulum enim omnino sapit.

315 Ἐβδόμη. Has omnes epistolas vere canonicas Scripturæ pratæ agnovit Gregorius. Verum idem non affirmat de Apocalypsis libro. Illius quippe ætate dubitabant plures, an inter Scripturæ libros recensenda esset Apocalypsis; nec Ecclesie judicio lis definita erat. Nunc, cum communis Ecclesie consensu in canonicorum librorum numerum recepti

sint, tum Apocalypsis, tum alii ex Veteri Testamento libri nonnulli, quos omittit auctor carminis, de his jam dubitare nefas esset. Vide supra, lib. 1, sect. 1, earm. xii, ubi eosdem libros recenset Gregorius.

320 Ἐκφυγεῖς. Coisl. ἐκφυγῶς.

321 Πίψεις. Coisl. βίβεις.

325 Ἀσφαλὲς μόνων θέρος. Tutissimum exi etiam mes-em.

327 Ἀσθήρ. Vat. et Coisl. φωστήρ.

#### METRICA VERSIO.

Galatis et unam misit, unamque incolis  
 Ephesi, Philippis et Colossis unicam,  
 Thessalonice civibus binas, duas  
 Timotheo, et unam cum Tito Philemoni,  
 Unamque Hebræis denique, atque banc ultimam,  
 Quidam licet sint qui notham hanc esse asserant,  
 Errore ducti: tota nam Paulum sapit.  
 Restat catholicas Litteras dicam ut tibi.  
 Has esse septem dicitur quidam: negant  
 Debere quidam suscipi plures tribus,  
 Joannis unam, Petri et Jacobi unicam.  
 Joannis alii tres volunt, binas Petri  
 Recipi, et Judæ septimam. Rursus librum,  
 Arcana rerum detegit qui plurima,  
 Quidam inserendum Codici sacro asserunt:

B Nothum esse major pars ait rursus altera.  
 Canon hic sacri certus est voluminis;  
 Cui si obsecutus, labilis mundi plagas  
 Fugies, inanes spesque projicies humi,  
 Opesque fluxas uberi sparges manu  
 Pauperibus, unde tuta te messis manet.  
 Nam semen istud condis in cœlo tuum.  
 Christum et sequaris sedulus, Verbum Dei,  
 O te, beatum, terque felicem et quater,  
 Ut qui juvenibus ac senum irradiet gregi:  
 Pia vita sole clarius namque emicat.  
 Ac te prophetæ, martyres, apostoli,  
 Hinc ambiennes binque te, membrum ut suum,  
 Cingent coronis, et tuas palmas canent,  
 Ac tum perennem gloriam carpens, choros

Μέσος χορεύων ἀγγελῶν στεφανόφορος.

Ἐβρώσο, καὶ μέμνησο τῶν γεγραμμένων.

355 Τὴν σεμνότητος, ἀγνείας τ' ἀσκήσεως

Ἐμφυχον εἰκόνα, πιστεύεις τε σφραγίδα,

Immistus angelis choros ducens, corollis redimitus.

Vale et memor esto quæ hic scripta sunt.

335 Honestatis, castitatis, pietatis

Vivam imaginem, fideique signaculum

Saluta nomine meo Olympiadem materteram tuam.

Si cupis, Seleuce, scire numerum ianborum,

Tres centurias esse scito, tres decadas, tres monadas.

340 Semper enim te, filii, Trinitatis amicum esse desidero.

357 Τὴν θελαυ. Materteram, forte amitam: nam vox utrumque significat. Coisl. τὴν σὴν τεθεῖα, nutricem tuam.

340 Ἐβρω. In cod. Coisl. Carmen istud hoc versu clauditur: Τῷ συντελεσθῆ τῶν κλιῶν θεῷ χάρις, qui quidem non est Gregorii, sed librarii, qui ab-

Α Ὀλυμπιάδα πρόσειπε τὴν θελαυ τελη.

Ἦν ἐθεληθησθ, Σελευκε, μαθεῖν τὸν ἀριθμὸν ἰαμβῶν,

Τρεῖς ἑκατοντάδας ἰσθι, τίσας δεκάδας, μονάδας τρεῖς.

340 Αἰεὶ γὰρ σε, τέκος, Τριάδος φίλον εὐχομαι εἶναι.

soluto opere agit Deo gratias: nimirum in codice extremum istud est carmen. — Notandum est in ianborum numerum non adduci a Gregorio quatuor ultimos, qui salutationes tantum exhibent. CAILLAU.